Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 201720 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017072700020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 656, DE 22 DE MAIO DE 2017 (*)

Declara que os cursos de pós-graduação stricto sensu relacionados em anexo foram devidamente reconhecidos ou descredenciados com a homologação do Parecer CNE/CES no 288/2015, da
lavra da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4o do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, e o art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de 1995, e tendo
em vista o disposto nos Pareceres no 288/2015, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação - CNE/CES, e no 0109/2015/CONJUR-MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério
da Educação - CONJUR-MEC, consoante o que consta dos autos do Processo no 23001.000169/2014-69, resolve:

Art. 1o Ficam devidamente reconhecidos, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa, os cursos acadêmicos, níveis de Mestrado e de Doutorado, e os Mestrados Profissionais, aprovados
pelo Conselho Técnico-Científico da Educação Superior - CTC-ES na Avaliação Trienal de 2013, relativa ao período de 2010 a 2012, relacionados no Anexo I desta Portaria.

Art. 2o Ficam descredenciados do Sistema Nacional de Pós-Graduação - SNPG os cursos acadêmicos, níveis de Mestrado e de Doutorado, e os Mestrados Profissionais, relacionados nos Anexos II, III e IV
desta Portaria.

Art. 3o Fica revogada a retificação publicada no Diário Oficial da União de 8 de junho de 2017, Seção 1, página 25.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

ANEXO I
Programas/Cursos Avaliados pelas Comissões de Área e pelo CTC-ES com nota igual ou superior a 3

Nº Área de Avaliação Sigla IES Nome IES UF Status Jurídico Código PPG Nome do Programa Nome do Curso Nível Avalia-
do

Nota Fi-
nal 2013

1 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010020P3 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 5

2 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010020P3 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 5

3 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010052P2 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO MP 4

4 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010063P4 C O N TA B I L I D A D E CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

5 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

U N I FA C S UNIVERSIDADE SALVADOR BA Particular 28013018004P9 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 3

6 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-
RÁ

CE Pública Federal 22001018065P7 ADMINISTRAÇÃO E CONTRO-
LADORIA

Administração e Controladoria ME 4

7 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-
RÁ

CE Pública Federal 22001018071P7 ADMINISTRAÇÃO E CONTRO-
LADORIA

Administração e Controladoria MP 4

8 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFOR UNIVERSIDADE DE FORTALEZA CE Particular 22002014001P5 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

Administração de Empresas DO 4

9 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFOR UNIVERSIDADE DE FORTALEZA CE Particular 22002014001P5 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS ME 4

10 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UECE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CEARÁ

CE Pública Estadual 22003010013P0 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 4

11 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UECE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CEARÁ

CE Pública Estadual 22003010024P1 GESTÃO DE NEGÓCIOS TURÍS-
TICOS

GESTÃO DE NEGÓCIOS TURÍSTICOS MP 3

12 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010016P7 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 5

13 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010016P7 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 5

14 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010073P0 C O N TA B I L I D A D E C O N TA B I L I D A D E DO 5

15 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010073P0 C O N TA B I L I D A D E C O N TA B I L I D A D E ME 5

16 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010055P2 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO MP 4

17 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010061P2 TURISMO TURISMO MP 3

18 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 1 P 0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS CIÊNCIAS CONTÁBEIS MP 5

19 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013015P2 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 4

20 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 2 P 6 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS ME 4

21 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 3 P 2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINISTRA-
ÇÃO

DO 4

22 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 3 P 2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 4

23 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013041P3 Ciências Contábeis CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

24 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013045P9 Gestão Pública Gestão Pública MP 3

25 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

A L FA FACULDADE ALVES FARIA GO Particular 52016013002P3 Administração Administração MP 3

Ministério da Educação
.

Art. 1º Alterar o Art. 3º do ROCA 21-80 "Regulamento de
Serviço Regional de Investigação e Prevenção de Acidentes Aero-
náuticos (SERIPA)", aprovado pela Portaria nº 931/GC3, de 27 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 122, de 28 de
junho de 2017, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3º Os SERIPA têm suas sedes estabelecidas nas Por-
tarias de ativação e suas áreas de atuação são:

I - SERIPA 1: Estados do Pará, Maranhão e Amapá;
II - SERIPA 2: Estados de Pernambuco, Piauí, Ceará, Rio

Grande do Norte, Paraíba, Alagoas, Sergipe e Bahia;
III - SERIPA 3: Estados do Rio de Janeiro, Espírito Santo e

Minas Gerais;
IV - SERIPA 4: Estados de São Paulo e Mato Grosso do

Sul;
V - SERIPA 5: Estados do Rio Grande do Sul, Santa Ca-

tarina e Paraná;
VI - SERIPA 6: Distrito Federal e Estados de Goiás, Mato

Grosso e Tocantins; e
VII - SERIPA 7: Estados do Amazonas, Rondônia, Acre e

Roraima." (NR)
Art. 2º A vigência desta Portaria retroage a 28 de junho de

2017.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 1.098/GC3, DE 26 DE JULHO DE 2017

Delegação de competência.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de conformidade
com o previsto no art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
tendo em vista o disposto no § 1° do art. 23 da Estrutura Regimental
do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30
de abril de 2009, e considerando o que consta do Processo nº
67273.000314/2017-20, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Comandante da ALA 4 para
representar o Comando da Aeronáutica (COMAER) na celebração de
Protocolo de Intenções com a Universidade Federal de Santa Maria
(UFSM), que tem por objeto o estabelecimento de ações conjuntas
entre o COMAER e a UFSM voltadas para propiciar, incentivar e
ampliar projetos conjuntos nas áreas do ensino, em todos os níveis, da
pesquisa e da melhoria das ações das instituições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 1.099/GC3, DE 26 DE JULHO DE 2017

Aprova o Regulamento do Serviço de Re-
crutamento e Preparo de Pessoal da Ae-
ronáutica.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de conformidade
com o previsto no inciso XI do art. 23 da Estrutura Regimental do
Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de
abril de 2009, e considerando o que consta do Processo nº
67400.001670/2017-68, resolve:

Art. 1º Aprovar o ROCA 21-103 "Regulamento de Serviço
de Recrutamento e Preparo de Pessoal da Aeronáutica (SEREP)", que
com esta baixa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

(*) O Regulamento de que trata a presente Portaria será publicado no
Boletim do Comando da Aeronáutica (BCA).

Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017072700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

264 ARTES / MÚSICA UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GO Pública Federal 52001016024P3 ARTE E CULTURA VISUAL Arte e Cultura Visual DO 4

265 ARTES / MÚSICA UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GO Pública Federal 52001016024P3 ARTE E CULTURA VISUAL ARTE E CULTURA VISUAL ME 4

266 ARTES / MÚSICA UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GO Pública Federal 52001016013P1 MÚSICA MÚSICA ME 3

267 ARTES / MÚSICA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010051P4 A RT E S A RT E S DO 5

268 ARTES / MÚSICA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010051P4 A RT E S A RT E S ME 5

269 ARTES / MÚSICA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010058P9 MÚSICA MÚSICA ME 5

270 ARTES / MÚSICA UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

MG Pública Federal 32006012026P1 A RT E S A RT E S ME 3

271 ARTES / MÚSICA U F PA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RÁ

PA Pública Federal 15001016055P1 A RT E S A RT E S ME 4

272 ARTES / MÚSICA U F P B / J . P. UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA/JOÃO PESSOA

PB Pública Federal 24001015044P5 MÚSICA MÚSICA ME 4

273 ARTES / MÚSICA U F P B / J . P. UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA/JOÃO PESSOA

PB Pública Federal 24001015056P3 ARTES VISUAIS Artes Visuais ME 3

274 ARTES / MÚSICA UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RANÁ

PR Pública Federal 40001016055P2 MÚSICA MÚSICA ME 4

275 ARTES / MÚSICA UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

RJ Pública Federal 31001017089P9 ARTES VISUAIS ARTES VISUAIS DO 6

276 ARTES / MÚSICA UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

RJ Pública Federal 31001017089P9 ARTES VISUAIS ARTES VISUAIS ME 6

277 ARTES / MÚSICA UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

RJ Pública Estadual 31004016039P0 A RT E S Artes DO 5

278 ARTES / MÚSICA UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

RJ Pública Estadual 31004016039P0 A RT E S A RT E S ME 5

279 ARTES / MÚSICA UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO

RJ Pública Federal 31021018003P0 ARTES CÊNICAS ARTES CÊNICAS DO 5

280 ARTES / MÚSICA UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO

RJ Pública Federal 31021018003P0 ARTES CÊNICAS ARTES CÊNICAS ME 5

281 ARTES / MÚSICA UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO

RJ Pública Federal 31021018004P7 MÚSICA MÚSICA DO 5

282 ARTES / MÚSICA UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO

RJ Pública Federal 31021018004P7 MÚSICA MÚSICA ME 5

283 ARTES / MÚSICA UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

RJ Pública Federal 31001017072P9 MÚSICA MÚSICA ME 4

284 ARTES / MÚSICA UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMI-
NENSE

RJ Pública Federal 31003010038P1 CIÊNCIAS DA ARTE CIÊNCIAS DA ARTE ME 3

285 ARTES / MÚSICA UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

RN Pública Federal 2 3 0 0 1 0 11 0 4 4 P 2 ARTES CÊNICAS ARTES CÊNICAS ME 3

286 ARTES / MÚSICA UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

RS Pública Federal 42001013044P6 MÚSICA MÚSICA DO 7

287 ARTES / MÚSICA UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

RS Pública Federal 42001013044P6 MÚSICA MÚSICA ME 7

288 ARTES / MÚSICA UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

RS Pública Federal 42001013055P8 ARTES VISUAIS ARTES VISUAIS DO 5

289 ARTES / MÚSICA UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

RS Pública Federal 42001013055P8 ARTES VISUAIS ARTES VISUAIS ME 5

290 ARTES / MÚSICA UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

RS Pública Federal 42001013093P7 ARTES CÊNICAS ARTES CÊNICAS ME 4

291 ARTES / MÚSICA UFSM UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA MARIA

RS Pública Federal 42002010037P0 ARTES VISUAIS ARTES VISUAIS ME 3

292 ARTES / MÚSICA UFPEL UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RS Pública Federal 42003016044P9 Artes Visuais Artes Visuais ME 3

293 ARTES / MÚSICA UDESC UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SC Pública Estadual 41002016005P4 T E AT R O Te a t r o DO 5

294 ARTES / MÚSICA UDESC UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SC Pública Estadual 41002016005P4 T E AT R O T E AT R O ME 5

295 ARTES / MÚSICA UDESC UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SC Pública Estadual 41002016010P8 ARTES VISUAIS ARTES VISUAIS ME 4

296 ARTES / MÚSICA UDESC UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SC Pública Estadual 41002016014P3 MÚSICA MÚSICA ME 3

297 ARTES / MÚSICA USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Pública Estadual 33002010198P4 ARTES VISUAIS ARTES VISUAIS DO 6
298 ARTES / MÚSICA USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Pública Estadual 33002010198P4 ARTES VISUAIS ARTES VISUAIS ME 6
299 ARTES / MÚSICA USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Pública Estadual 33002010200P9 ARTES CÊNICAS ARTES CÊNICAS DO 6
300 ARTES / MÚSICA USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Pública Estadual 33002010200P9 ARTES CÊNICAS ARTES CÊNICAS ME 6
301 ARTES / MÚSICA UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

CAMPINAS
SP Pública Estadual 33003017077P9 MÚSICA MÚSICA DO 5

302 ARTES / MÚSICA UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS

SP Pública Estadual 33003017077P9 MÚSICA MÚSICA ME 5

303 ARTES / MÚSICA UNESP UNIVERSIDADE EST.PAULISTA JÚ-
LIO DE MESQUITA FILHO

SP Pública Estadual 33004013063P4 A RT E S Artes DO 5

304 ARTES / MÚSICA UNESP UNIVERSIDADE EST.PAULISTA JÚ-
LIO DE MESQUITA FILHO

SP Pública Estadual 33004013063P4 A RT E S A RT E S ME 5

305 ARTES / MÚSICA USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Pública Estadual 33002010203P8 MÚSICA MÚSICA DO 4
306 ARTES / MÚSICA USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Pública Estadual 33002010203P8 MÚSICA MÚSICA ME 4
307 ARTES / MÚSICA UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

CAMPINAS
SP Pública Estadual 33003017093P4 ARTES VISUAIS Artes Visuais DO 4

308 ARTES / MÚSICA UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS

SP Pública Estadual 33003017093P4 ARTES VISUAIS Artes Visuais ME 4

309 ARTES / MÚSICA UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS

SP Pública Estadual 33003017094P0 ARTES DA CENA ARTES DA CENA DO 4

310 ARTES / MÚSICA UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS

SP Pública Estadual 33003017094P0 ARTES DA CENA ARTES DA CENA ME 4

3 11 ARTES / MÚSICA UNESP UNIVERSIDADE EST.PAULISTA JÚ-
LIO DE MESQUITA FILHO

SP Pública Estadual 33004013066P3 MÚSICA MÚSICA DO 4

312 ARTES / MÚSICA UNESP UNIVERSIDADE EST.PAULISTA JÚ-
LIO DE MESQUITA FILHO

SP Pública Estadual 33004013066P3 MÚSICA MÚSICA ME 4

313 ASTRONOMIA / FÍSICA U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS

AL Pública Federal 26001012002P6 FÍSICA DA MATÉRIA CONDEN-
SADA

FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA DO 5

314 ASTRONOMIA / FÍSICA U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS

AL Pública Federal 26001012002P6 FÍSICA DA MATÉRIA CONDEN-
SADA

FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA ME 5

315 ASTRONOMIA / FÍSICA U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS

AM Pública Federal 12001015006P2 FÍSICA FÍSICA ME 3

316 ASTRONOMIA / FÍSICA UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010002P5 FÍSICA FÍSICA DO 3

317 ASTRONOMIA / FÍSICA UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010002P5 FÍSICA FÍSICA ME 3

318 ASTRONOMIA / FÍSICA UESC UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
SANTA CRUZ

BA Pública Estadual 28007018010P2 FÍSICA FÍSICA ME 3

319 ASTRONOMIA / FÍSICA UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-
RÁ

CE Pública Federal 22001018002P5 FÍSICA FÍSICA DO 6

320 ASTRONOMIA / FÍSICA UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-
RÁ

CE Pública Federal 22001018002P5 FÍSICA FÍSICA ME 6

321 ASTRONOMIA / FÍSICA UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010002P6 FÍSICA FÍSICA DO 4
322 ASTRONOMIA / FÍSICA UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010002P6 FÍSICA FÍSICA ME 4
323 ASTRONOMIA / FÍSICA UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-

PÍRITO SANTO
ES Pública Federal 30001013005P7 FÍSICA FÍSICA DO 4

324 ASTRONOMIA / FÍSICA UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013005P7 FÍSICA FÍSICA ME 4

325 ASTRONOMIA / FÍSICA UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GO Pública Federal 52001016009P4 FÍSICA FÍSICA DO 4

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-27T00:00:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-27T00:00:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial